- Y, S. Pedro quando dixo Tu es filius Dei uisus: dixo Tu Mat. 16.  
 es ille filius. lege sunt locum.
- X. Epiph. contra her. de her. Samarit. ait. Cum articulus no-  
 mini adiungitur, rem certam & diffinitam significat, at si  
 nees, de qualibet re in diffinitate dicitur. Ut nomen, Rex, que  
 libet regem significat, pero con articulo significat Rex particu-  
 lar. Et Deus absq; articulo, de uirgentium ascendit, cum  
 articulo uero Deum. y de la mesma forma, homo, & sic homo.
- X. Ue, ait Hier. psu. 23. interitum eternum significat. & no. Ue.  
 minat. Ue homini illi per quem scandalum uenit. loquales:  
 ponendo. Chisos, ait. som. 60. in Mat. His uerbis ostendit  
 magnam suplitium illi futurum. y ad elante som. 66. di:  
 ze. Ue, max peccata sequit, & suplitium. Ut ue seruo illi per  
 quem nomen Dei blasphemat. & ue nisi si non euange-  
 lizauero. Greg, ait, som. 9. Ue. Ue secundum scriptu-  
 ram, sepius de eterno luctu q; de presenti solet intelligi.  
 Ue est deplorantis calamitatem alicuius. Ut Ue uobis scri-  
 be & ysariis. i. o ter infelices, Ue uobis dices eorum. Intro Mat. 23.  
 dum est uocantis, non plangentis. Ue omnes sitientes. ve-  
 nite ad aquas. Et ue terre umbrę alarum, que est tras flu- Isai. 55.  
 mina ethopie.
- X. Euge. dicitur in bonum. Euge serue bone, in tra in gau- Euge.  
 dium. Aliquando in contrarium ponitur. Erubescant Mat. 25.  
 & reuercant, qui dicunt mihi, euge, euge. y en el aire y  
 meros con que se dice se dicit de en que manera setoma. ps.

~. Caput. 8. ~

~. De Aduerbijs. ~

- X. Ut, aliquando desinat causam finalem, ut in euang. Ut.  
 Attendite ne iustitiam vram faciatis coram hoib; ut vi-  
 deamini ab eis. Aliqn̄ euentum rei sigt. Tibi soli peccavi, ps. 50.  
 ut iustificeris. No pecco Dñs para q; Dios se iustificase, sino de  
 la obra de David resulto, o a contento ser Dios iustificado.

- Rom. 2. Inuisibilia Dei a creatura mundi. Ut sint inexcusabiles.  
 & 5. Et lex subintravit, ut abundaret delictum: Nos deus la ley  
 Joa. 5. por eso, sino para salvar a los hombres. Neque sic peccavit et,  
 sed ut manifestent opera Dei in illo. Excecauit oculos eorum, &  
 inducauit cor eorum, ut non viderent oculis, & corde intelligant  
 Joa. 12. & conuertantur, & sanentur.  
 Joa. 10. Ut, inquit Iudei, aliquid non est casualis, sed euentum dicit.  
 & 15. siue eius quod futurum est implationem. Et ubi cumque dicit, Ut sermo  
 prophetarum impleatur, dicitur, ut, dicitur habet significationem  
 Neque, ut, quod dixerunt prophetarum, ideo facta sunt que dixerunt,  
 sed quod futurum fuerat, prophetarum quod dixerunt prophetarum.  
 lege Civil, lib. 9. in Joa. c. 10. & Crisost, hom. 56. & 30. in Joa.  
 Cras. V. Cras, ait Hier. mat. 6. in scriptis futurum tempus intelligitur.  
 Gen. 30. dicente Jacob exaudivit me cras. Et in Samuelis phantasmate  
 1. reg. 18. phitonias loquitur ad saulem, Cras eris mecum. Et noluit soli:  
 citi esse de crasano. lege locum.  
 Heri & Nudigtertia (ait Aug. lib. locut. in Gen. pro tempore  
 Nudigter  
 tius. reprobato, gen. 31. Animaduertit faciem labam, quod non  
 esset erga se sicut heri & nudigtertia.  
 forsitan X. forsitan, ait Aug.

verte folium retro. In fol. 163. in medio 2. pagine po:  
 notatum hoc folium. Et finit a pagina, ubi dicit. Per:  
 saron multos discipulos quoniam saui a demorin, Per:  
 busecuestroja. y fol. 165. cominza. Per lucas. Mat.  
 13. y prissique.

- volunt. Mat. 13. y. S. Chrysost. affirmant mortem obiisse. y Beda, y. S. Hieron. idem dicunt.
- X. Si, algunas vezes significa lo mismo q. Cum. Si conuersi fuerit, i. cum conuersi. y Salomon, Si dormierit in die, calor erit in eis. ps. 7.
- X. Nisi. affirmatiuū ponit, Nisi benedicent benedicant tibi, s. ne postea cum idifidem adhibeas. Nisi.
- X. Tunc, ait 2º eops. marc. 13. non raro ad superiora non refertur. Tunc. sed ad tempus quod illa que narrant fiunt. y ansis desues q. x. conclu- yolo q. tocaba a Hieron, comiença a trazar de la venida del anti x. y dice. Tunc. si quis vobis dixerit. ecce illic est. Tunc. nose da deen: tender quando succedere lo q. a Hieron toca. si quis vobis est. si no a la venida del anti x. y esto declara ansis, S. Chrys. y dice fermuysse quente en la cer. Tunc loquet ad eos in ira sua. Non refert ad superiora, sed ad extremam captiuitatem quam sub Vespasiano passi sunt, quando funditq. israeliticus populus de lety eb. lege Sui sose, Som. 19. in Mat.
- X. Tunc. aliqui accipit pro, eodem punto temporis. Tunc abijt vng de duo decim. Tunc responderunt quidam describit.
- X. Sepē (ait Chrys. Som. 56. in Mat.) Amen, non absoluit, sed conti- nuat orationem. S. Iacob, en el principio de vna epsta, ait, sedm vo- luntatem patris, cui gloria in secula Amen. Et alibi. Coluerunt. Rom. 11. creaturam propter creatorem, qui est benedictus in secula Amen. y de aqui collige, S. Hieron, como se dixo arriba, el libro de los ps, no es bar diuidido en cinco libros, por decir, Amen, Amen. Et alibi di- citur, Amen. septuaginta. fiat. Aquila, Simacas, y Sedocio, si- deliter, siue, vere. interpretati sunt. y como en el vieo testamto amaneza de juramento confirma Dios sus palabras diciendo, Vi- uis ego dicit dñs, y por los santos Jura diciendo, viuit aiatua ansis nro, x, en el euang. por el a palabra Amen, vera esse que cogit ondit. lege hunc locum.
- X. Tres particulas se suelen entender en la cruz a un q. no se ponga y de suyo las suele añadir el interprete, s. el relativo. In iudicio qd mandasti, pro, qd mandasti, en la vulgata decimos, exurgedne Dg in precepto qd. Ca. 2. Verbum substantiuum. Ut beatus vir q.

2. Cor. 8. non abiit. y. s. Lab. Missi in quacuq; ipse fuerit cuius laus est in euang.  
 gen. 3. gelio. la. 3. Articulus, seu prepositio. Memento homo q; pulchris  
 ps. 2. es. 1. expulsi sunt. Et possessionem tuam terminasberg, i. vsq;  
 Mar. 4. ad terminos. Triamaris Galilae gentium, pro, iuxta viam maris  
 1. g. n. d. y Virgilio. Penitusq; sonantis. Recedit, seopulos. pro accessisti ad sco:  
 pulos. De hoc. lib. 10. reg. 12.  
 Sicut. X. Multas veres falsa enclausa est a particula, sicut, & tanq;. Ut qd  
 tanq;. det tibi; aut qd apponat tibi ad linguam dolosam. Sagittae. 1.  
 Gen. 49. sicut sagittae potentis. Transiit in montem (sicut) passer. Et. Catu:  
 1. reg. lus leonis iuda, & Isacae asing. Vir vnig ani erat sacul. i. sicut vnig.  
 vnig ani. simplex ac sicut vnig ani. Sorte diuisit eum terram funicu:  
 lo distributionis, pro, quasi funiculus. lege luts. ps. 3.  
 ps. 125. X. Aug. ait, sicut, non semper ad similitudinem ponit, nam aliqu  
 ad proprietatem refertur. Cum conuerteret dñs captiuitatem sion  
 Joa. 1. facti sumus sicut consolati. y x̄ se llama quasi vnigenit; a patre  
 Et in coelo quati dicim; ad similitudinem, sicut vixit pater, ita  
 & filius. Et ad proprietatem, sicut moritur homo, ita & pecus. fe:  
 cit sicut vir bon; . Non negamos q; se abuen varon. Et fecit tanqua  
 iustus, non nega est a particula q; se a iusto, sed proprietatem eius  
 ostendit. Hier, inquit. quando dicit Dilige uxorem tuam sicut  
 teipsum, veritatis est, sicut scilicet dicit, Dilige proximum sicut teipsum,  
 similitudinis est. Porq; primo me amo ami, y despuerit, nam  
 caritas bene ordinata. lege luts. Dilis, sicut, ait Ihesus dila,  
 Joa. 17. qñ de patre & filio dicit, tunc solum equalitatem intellige, alias, si:  
 militudinem, ut de aply, Non sunt de mundo, sicut & ego non  
 sum de mundo. Ut sint vnus sicut & nos vnus sumus. Sicut  
 dilexit me pater, ita ego dilexi vos. lege luts. Joa. 7. & 16.  
 Sudor X. An sudor ille sanguinis qui fluxit ab ipso x̄ qñ orabat, fuerit  
 X. veri sanguis. Erat (inquit) sudor eius sicut guttae sanguinis de:  
 Luc. 22. currentis in terram. Ihesus, existimat non esse verum sangui:  
 nem. Parmia (ait) est in his qui valde laborant, ut dicat san:  
 guinem sudasse, sicut in his qui amari flent. dicim; qd sangui:  
 nem flant. Hoc volens manifestare euang<sup>ta</sup> dicit, ita fortiter su:  
 dor emisit illasse, ut collegerit secum riuos sanguinis. Hier, ait,  
 Guttae sanguinis fluxerunt ex parte, quem totum erat in passione  
 fusu

fusus. De celestibus, dicit: *Restat ut qualis cumq; fuit illa aqua* lib. 2. 5. *Pe-*  
*siue naturalis, siue miraculosa, siue de nouo diuina virtute crea;* *ultramod.*  
*ta, proculdubio vera fuit, cum naturaliter possit, & compositum in* *c. in quod.*  
*componentia, & elementatum in elementaresolui, que admo-*  
*dum vergerebit sudor ipsius, sicut gutte sanguinis decurrentis*  
*interram*

X. *Quam, confirmantis vim habet. Quam bonis Israel* *Dg. i. valde. Quam.*  
*bonis. Et qd; dilectata tabernaculata ad nra virtutu. Habebit eut si.* *ps. 72.*  
*in suis locis. Aliq; sigt admittationem, augmentum, l. vesem:* *ps. 83.*  
*tiam. Ut soles & iumenta saluabidne, que admodum multip. i.*  
*alimeta suppeditabis. Vesementiam, ut, qd; difficulter diui-*  
*tes intrabunt in regnum celoy. Vide Theop. & Eut. sim, Joar.*

X. *Propterea (Eut. Mat. 24. ait,) aliquando non est caus, Propte-*  
*redituram, sed confirmativum, hoc est, veri. Ut Propterea rea.*  
*ois scriba doloq; in regno celoy, similis est homini patri fami;* *Mat. 13.*  
*lias. Aliq; vulgari modo & superflue addit, sebraicomore*  
*Ut propterea dedit vobis Moyses circumcisionem, non qd; ex* *Joar.*  
*Moyses sit, sed ex patrib;.* *Otras veces est futuri declaratiue,* *Joar. 12.*  
*Propterea non poterant credere, qd; dixit. Isai, ecce cauit,*  
*q; ut; futurum erat ut credere non possent, i. non vellent, na*  
*si voluissent utiq; credidissent.*

X. *Dictiones iste, Veritn, quoniam, & quia, ut ait Eut. ps. 67. Veritn.*  
*sepe in scriptura, & precipue in euangelij; abundant, Veruntn.* *quonia.*  
*Dg; confringet capita inimicoy suoy. &, quoniam misericordia* *ps. 83.*  
*& veritatem diligit Dg. & q; cinerem tanq; panem manducaba.* *ps. 9. & 89.*  
*quoniam, seu, quia, ait Eut. sim, apud sebraicam non semper causam*  
*reddit, sed aliq; aduerbium est confirmandi; aliq; et abundat.*  
*iuxta idiomaticum usum. Ut, quoniam laudat peccator in desi;*  
*clays. Abundat, superfluit: Et quoniam benedicentes ei sege;* *ps. 36.*  
*ditabunt terram. quoniam, aliq; facit subiuu. & triumms:*  
*deum, & sigt idem qd; Cum. Illic trepidauerunt timore, ubi* *ps. 13.*  
*non erat timor, quoniam dny in genera iustas est. i. cum dny*  
*opem iustis prouerit, tunc timebunt. Et quoniam eleuata est*  
*magnificen. i. cum magnificen in celo nota sit, tunc deum*  
*admirabile nomen tuum in terris manifestare voluisti. Otras*

veres dicitur causa, ut, A. A. dicitur nesci loqui, quia puer ego sum. Vigilate, quia nescitis.

- Donec. x. Donec & usque ait Hiero, ad Eluid. sepe certum tempus significat.
- usque. Ut non exibi inde donec soluas novissimum quadrante. Sepe, infinitum. Ego vobis cum sum oibus diebus, usque ad consummationem seculi.
- .1. Cor. 15. & apertus, oportet illum regnare, donec ponat oes inimicos sub pedibus eius. Et sicut oculi anelle in man, Donec misericaturus. Abscon-
- . ps. 122. dit Jacob Deos alienos, & usque in Sodorum diem. Et defunctus est Moyses, servus domini in terra Moab, & nemo scit sepulchrum eius usque in diem istum. lege Simeon
- . ps. 71. x. Cuius, Peculiaris loquendum dicitur scriptura, inquit, ut tempus usque ad aliquid terminet, & quod sequitur non neget. Ut Permanebit cum sole, i. erit donec sit sol. Orig. ait. Scripturae sancte moniet, de his que usque ad finem, i. vite, i. seculi permanent, dicitur usque ad Sodorum diem. Ut, sic est pater Moabitay, usque in Sodorum diem.
- .1. usque ad finem seculi. Michol filie Saul, non est illi nata usque in diem mortis sue. Donec ponam inimicos tuos. Non, n. cum posita fuerint desinet regnare.
- Ante. x. Ante, Antequam, Priusquam (ait Hiero, & Heluid) licet sepe consequentiam indicent, non nunquam ea in que priusquam abant ostendunt. Ut dicitur in euang. Antequam convenirent, in ventra est in utero sabinay. Et dicitur: go dicitur, Antequam in portu pranderem, navigavi. Et Amb. ait. Cor. vi. sicut dicitur scriptura est, ut causam que suscepta est astruat, invidendum differat. Ut antequam convenirent in ventra est, Et non cognovite eam donec peperit. Quod ergo. Postea cognovit. Minime.
- Mane. x. Mane, sicut tempus opportunum ac tempestivum, ad aggradiendum aliquid opus. Ut mirra ad vos servos meos, prospere mane surgens.
- . sicut. 21. Mane exaudies vocem meam. & mane surgebam ad confitendum tibi. Hinc mane ponit pro tempore orationi apto, eoque est tempore a negotiis secularibus summo expediti. & ideo mens ad quicquid faciendum est expeditior & promptior. Dig dig meus ad te de luce vigilo. Et mane ad te habet tibi & videbo. Greg. ait. In scriptura, mane, aliquando adventus domini in carnali coetitia. Ut venit mane & nox, quia & novus lucis primordia in redeptionis presentia fulserunt. Et mane etiam adventus terribilis, & destructio iudicij designat. Ut, in matutinis interficiet eam

- ham omnes peccatores bene. lege sanctis cum Greg, lib. 16. moral.  
c. 25. & lib. 3. c. 21.
- X. Hic. quod primum tempus humanę sapientię, quando egredimur  
pueritiam, & ad rationalem venimus etatem, mane in scripturis  
intelligat, nos exempla docere poterunt. Ut. Mane mitte ham  
prophetas, & mane exaudias vocem meam.
- X. Hodie, ait Aug, epta. 121. c. 11. sigt̄ hoc tempus, ut in orone dñica. Da  
nobis sodie, at si habet in hebreo adiunctum articulum, certum & statu:  
tum diem significat. Hodie si vocem eia audieritis. 2<sup>o</sup> heps, lu. 13. ait. ps. 95.  
Hodie & cras plures dies sigt̄. An si solemus de die, sodie & cras fiet  
soc. No entan breue spacio, si no da nos a entendez q̄ se habent  
mente. Ita d̄ dicens. Sanitate perficiis sodie & cras, & tertio die  
consumor. No quis dicit q̄ necessarium est altero die a sania  
de mori, sed breui morte suam futuram declarat. q. d. oportet me  
sodie & cras manere hoc loco, & operari miracula, & sequenti  
die in hie im proficisci. Illi, n. elegim mortem.
- X. Non. pro non solum frequens in sacris literis. qui cuius mensur. Non.  
ceperit, non me suscipit, sed eum qui misit me. Mar. 9.

Caput. 9.

De coniunctione, &

- X. Unaqueq; lingua aliquid proprietatis habet, qd apud ali:  
as linguas vitiosum videtur. yansi dize Orig, Vernaculus  
est lingue hebraice, & coniunctione frequenter ubi ita ut  
interdum abundet, & in non necessarijs, ut in nra apparet. Num. 28.  
lingua, videat inserta, ut valida est habitatio tua, & si  
sueris in petra idem tuum, & si fuerit tibi Beornidg stu:  
tie, Assirij captiuum te ducent. Aug, ait. familiaris sen  
pturę quę propter locuti sunt, & superflue, nam sepius  
niet ita ceptum. Et scitote quoniam misit me, et. Et facti  
est verbum dñi ad Ezechielē, & dixit dñs ad illum. quāuis  
in vulgata editione non inueniat, &. Aliqñ, & omittit  
in script. Ut proijce virgam coram Paracone, erit in colu:  
brum. In trobis in tabernaculum eia, adorabis in locis  
ubi deturunt pedes eia. Consuevit (ait Beops) script. & pro
- Som. 19.  
Num.  
Num. 28.  
ps. 4.  
Exod. 17.  
ps. 131.

- Luc. 1. n, vel, q, accipere. Ut benedictu inter mulieres, & benedictus  
 Mar. 5. fructus, i, q, benedictus fructus. Et Mar. 5. Annuntia illi quarta  
 ps. 59. tibi dñs & fecerit, & miserit gētu. Et in ps. Dabitur auxiliū tū  
 & variat salus sōum, i, q, variat salus ab homine. Glōia in excel:  
 sis Deo, & in terra pax. i, q, in terra pax. Et sic pax fit pro bona  
 Dei voluntate erga homines, aut sōum ergo Deum. Ita in ps. pax  
 Greg, nūq, som, natal, dñi. & Mat. 27. Et occurrentes demonum  
 tis apparuerunt multis. Et Luc. 1. Et multi innatiuit ei gaudebit.  
 Mat. 12. .i, nam multi et. Ponit etiam pro, ergo, aut, igitur. Ut, Et Petrus  
 Mar. 9. quidem seruabat in carcere. Bonum est nos scisse. Et faciamus  
 Rom. 8. tria tabernacula. Sifilij, & heredes.  
 Colos. 2. Interdum, &, est declaratiua, significas idem qd, id est. Ut vi:  
 det ne qui uas decipiat, per psilosophiam & inanem fallatiam.  
 Gen. 2. Benedixit Dg diei septimę, & sanctificauit eam. Baptizabit vos  
 Mat. 3. spū, s, & igne. ydico Ruben de Josep, frater nr & caron nr est.  
 Gen. Interdum ponitur locus Relatiui, ut sicut gūx, & nemo, i, quem  
 Isai. 3. nemo colligit. Benedictus Dg & pater, i, qui est pater dñi. n. J. x.  
 Gen. 9. Ponam arcum in nub. &. id est, qui erit in signis s, deris.  
 Gen. 20. Interdum sigt, ut. Orabit pro te & uiues, i, ut uiuas. sedm multi:  
 ps. 5. tudinem iniquitatum eorū expelle eos, quoniam irritauerunt.  
 Heb. 12. Et letent omnes qui sperant in te. Multo magis obtemperabim  
 patri spūm, & uiuim. Item. Mar. 9. Et omnis uis prima salu sa:  
 lietur, i, ut dicitur ultima. quasi dicat. quē ad modum soltia absq, sa:  
 le illegitima erat, si sine igne, i, tribulati, nullus est Deo acceptus.  
 Luc. 2. x. Item pro, tunc. Cum inducerent puerum serum et. & ipse accepit  
 Mar. 9. eum in uulnā suas. i, tunc accepit. Et pro, Nam. Transfiguratus  
 est coram ipsis, & uestimenta ei facta sunt splendida. Exaudita  
 Luc. 1. est deprecā tua, & Elisabet uxortua. Et uerbum caro factum est.  
 Isa. 1. Et, pro, vel. Nunq, manducaui omne cōmune, & immundum  
 Job. 10. Et percutiens patrem suum & matrem suam.  
 Exo. 21. x. Et, pro, at. Et folium ei non defluet, & oīaque faciet prosperab.  
 ps. 1. .i. Et oīaque faciet. Et. contra legem i uerba percuti:  
 Job. 23. x. Et, pro, Cum. Et Josep, qui fuerat in Agypto erant. 70. aī. i. cum  
 Jer. 49. Josep. Angustia & dolores, pro, cum dolorib.  
 Gen. 3. x. Interdum est temporis nota, ac sigt rei gē q, celeritatem, i. Sta:  
 tim. ac simul, atq, tunc. Et aperient oculi vrī. Statim s, & eritis  
 sicut Dg. Et q, si leuaret Moises manum, & persuadebat, i. Statim.

Et

- V. Et, pro, etiam, aut, quosq. Accipiet & vicinum suum. Ps. Exo. 12.  
 ceptum labiorum eius, & non amouebo. Et, pro, itaq. Crece Job. 23.  
 .i. itaq. subito existens. Et ego cum fr̄s ad vos venissem, ve- Luc. 1.  
 ni, non in sublimitate sermonis. .i. Cor. 2.
- V. Et, pro, tamen. Cum facta esset fames magna in omni terra Luc. 4.  
 & ad nullam illam missus est Elias. .i. et tamen ad nullam.  
 Et. c. .i. ait. Et non erat illi filius, .i. & tamen non.
- X. Et, pro, propterea. Ego vidi, & testimonium perhibui. Sicut Joa. 1.  
 audi iudico, & iudicium meum iudicium est. .i. propterea.
- X. Deniq. & pro, sic, inuenitur aliquando, ut, sicut misit Joa. 20.  
 me pater, & ego mitto vos. .i. sic ego.

~ Caput. 10. ~

~ De Variouso propositionum. ~

- X. Aug. ait. qd frequenter in scripturis prepositiones abun- ps. 105.  
 dant. Ut crediderunt in verbis eius. Et circumcidit in cultis  
 petrinis filios suos. In sole posuit tabernaculum suum. Ostendit Luc. 24.  
 & tunc corde ad credendum in oibz.
- X. Etiam frequentissime desunt. Ut elongasti terminos terrę ad Psal. 1.  
 pro, usq. ad terminos. Paulus vincitq. Ierux. .i. p. p. Sic go in  
 Beelzebub eijcio demonia, .i. per Beel. Absorta est mors in vic- 1. Cor. 15.  
 toria, .i. propter victoriam. fructum afferunt in patientia  
 .i. propter. Scandalizatq. in me. .i. p. p. me.
- X. In etiam, pro, cum. Ait Aug. Eduxit eos in argento et ps. 104.  
 auris. In baculo meo transiui Jordanem. Lapidabitur eum. Gen. 32.  
 in lapidibz. Visitabo in virga peccata eoz. Deut. 18.  
 Introibo in domum tuam in solocausis. Et. 1. cor. 4. In virga veniam ad  
 vos, an in caritate. Et qui manet in caritate in Deo manet. ps. 88.  
 Gal. 2. & 104.
- X. In, pro, propter. Quod nunt viuo in carne, in fide viuo filij Gal. 2.  
 Dei. Ego vincitq. in domino, .i. propter dominum. Eph. 4.
- X. In, pro, de. Ego confido in vobis, .i. de vobis. — In, pro, ante Gal. 5.  
 .i. coram. Si peccauerit in te, .i. coram te, corrip eum, si Mat. 18.  
 te tebe & presente in Deum peccauerit homo  
 X. In, pro, ob. In gratia Dei que data est vobis. Et Gal. 6. Misit ab 1. cor. 1.

- .ps. 2. sit gloria in in cruce. Et eratis gentes in carne, i. ob carne  
 non circumcisam.
- .Psil. 3. X. In, pro, ex. secundum iustitiam qui in lege est conuersatus  
 sine querela. Exod. 35. Ad faciendum in auro, pro, ex auro.
- .Luc. 1. X. In, pro, inter. Quae in nobis completz sunt reum.
- .Colos. 1. X. In, pro, erga. Per eum reconciliari omnia in ipso, i. erga se  
 .Seb. 6. quam ostendisti in nobis ipse, pro, erga nos in illum.
- .2. Thes. 2. X. In, pro, ad. In quam fidem. i. ad quam fidem vocavit.
- .Mat. 13. X. In, pro, post. In illis die, pro, post illum diem exiens Iesus
- .Luc. 2. X. In, pro, pro. Exultauit in fano in gaudio, pro, pro gaudio.
- .Rom. 1. X. Et, pro, apud. qd notum est Deum manifestum est in illis.
- .2. Cor. 7. X. In pro, a, l. ab. Ut in consolati qua consolati est in vobis.
- .Joa. 1. pro, a vobis. Et in principio erat verbum. yel in imo. S.
- .Gen. 1. Joa. 1. ex ipso. i. Joa. 1. qd erat ab initio. Et in principio  
 creauit Dg celum & terram.
- .ps. 4. X. In id ipsum. pariter simul. In pace in id ipsum dormiam et  
 I. In, dicit sebris, idem ferre sigt qd, cum, vocat qd subsidij, eo
- .gen. 49. qd eia aduentu ad qd perficiatur. In gladio meo & arcu. In  
 .ps. Des faciemq; virtutem, i. cum Dei auxiliis dote, prostrabimq;.
- .X. Pz idem sigt qd intra, l. medium. Et vocat, instrumenti. ut
- .gen. 39. Multiplicauit tam in edibz, qz in agris eundem sub damba
- .num. 13. Quando est instrumenti habet virtutem septimi casq;. Porta:
- .Jsa. 7. uerunt in velle, pro, velle. Radet Dg in suacula.
- .Mem. X. Apud sebris. Mem, propositio significans, A. Ab. qua  
 aut semper positiois adiuncta facit comparatiuum, nec alia  
 est apud eos, coparatiuorum forma. & tunc sigt, pro, quam, magis.  
 Ut, iustificata est Sodoma a te, i. pro te. Bonum est credere  
 in dno, qz credere in principibz. Deniqz, Omne Mem, pro  
 dictionem, bonum, habet vim comparatiui. Ut meli est no-
- .Mat. 18. men bonum, supra oleum multum. Mem etiam sigt, pro,  
 ter. Vermundus a scandalis. A templo tuo qd est in hierosolymis.
- .ps. 68. adducent reges munera.
- .Mat. 15. Super pro, de. Predicate super terra, i. de locis editis, ut aplu-
 ribz audiant. Terra iudoy erant plana supra que ambulabat  
 non

non similia nostris. ideo, solaria dicuntur.

Deut. 22.

Per, multas quoque significationes habet. & inter alias sigt propter. Nos autem seruos vros per Jesum. Et alibi. Alienati a vita Dei per ignorantiam. Et etiam accipit pro, de, Principium eis per spum sanctum. Et, Per inquit Hier. apud Paulum, idem sigt aliqn qd, ex, Ut Paulus apud Jerux, per voluntatem Dei. Et, Per quem fecit & secula. Per aliquando iurantia est: Et, propter simili. Quotidie morior per vram gloriam fratres, quam habes in x Jesu. Apud Grecos iuramentum est, ut ait Aug. ut Rom. 1. In unum gratias ago Deo meo per Jesum x. OTRAS veget nos iuramento, como, Per me iuratum iterum ad vos. Aliqn, non ministerii sigt, sed equalitatem, ait Ciil: Ideoq; indifferenter patri filioq; tribuit. filio ut, Omnia per ipsum facta sunt, & s. 1. s. c. n. isel. 1, omnia ab ipso. Patri vero multoties, fidelis D; per quem vocati estis. & Paulus apud Jerux, per voluntatem Dei. Profel bono modo ad evinsant, ut propter particulam, Per, administri locum patrem deducat. lege Despsil, ad Gal. & Crisost. q. 50m. & AA, super Joan.

2. cor. 4.

ep. 9.

alt.

ep. 2.

Seby. 1.

1. Cor. 15.

ep. ad st. 10.

lib. 1. sup.

Joan. c. 5.

Ad, pro, de, sepe ponit ab interprete Latino, ut, ad terram Conginquam. Et Paul. Ad Angelos aut dicit. 1. de Angelis. Ad filium aut. 1. de filio. Et. c. 4. ait. Ad quem nobis ista sermo. 1. de quo. Ad sua desideria vacuabunt, s. m. id est, iuxta sua desideria. Ad pro, erga. In gra Dei conversati sumus in mundo, & operamur bonum ad omnes. Ad pro, aduersus. Ad Israel aut dicit. Isti dicit expandi margineas ad populum non credentem. Ad pro, cum, Confregit ad numerum dentes meos. 1. cum lapillis quibus solent numerari panis meo mixtis confregit dentes.

Isa. 5.

Seby. 1.

2. Ki. 4.

2. Cor. 1.

Gal. 6.

Rom. 10.

Isren. 3.

Super, non est loci significativum, sed potius substantivum, ait Ciil. Omne datum optimum de sursum est. & celsus significat. Nisquis renatus fuerit de super. Joan. 3.

Super.

Jac. 1.

Post me semper in bonum dicit. Ut venite post me. Et ad Petru. Vade post me Satana. & ad Diabolum. Vade Satana.

Mat. 16.

Gen. 13. X. Coram pro, aduersus, & contraponit. Sodomitę pessimi erant  
 coram dño. & Nembrot erat robustus venator coram dño, i.  
 Deo conuente & sciinte erat pessimę, vel coram dño, i. sub co.  
 ps. 50. lo. Et Malum coram te feci. Otravere significabat de baxo.  
 Gen. 24. del poderę dominio d'otro. Ecce Rebecca coram te est. Pero  
 2. Cor. 7. en. S. Pab, quando dixi, Coram Deo, es juramento. Pro vobis  
 coram Deo.

X. Secundum pro. A. dicit. Ut induite nouum serem qui secu-  
 dum Dm creatę est. i. ad eos. y por, pro. Secundę dęgnulatio:  
 nem persequens ecclesiam Dei. y por, propter. Scdm misericor-  
 diam saluos nos fecit. y por, ex. scdm diuitias gratię eius.  
 i. ex copiosabeneuolentię suę.

2. Cor. 12. X. Item. Pro, por, de. Pro suię gloriabor, pro me autridil. i. de  
 Joan. 18. me. y, de, por. in. Regnum meum non est de hoc mundo —  
 .abb. 12. y, ad, pro, in. Barnaba & Saul greuesi sunt ab Ierosolimis.  
 pro, in Ierusalem. lege hunc locum.

Tit. 3. X. Ex, por, propter. Non ex operib; iustitię que fecim; nos.  
 ps. 138. Et pro, pro. Magnificata est sapi tua ex me, confortata est  
 & non potero ad eam. i. sapitua ades captiõ non superat  
 Ezecl. 15. ut eam affequi ullus mortalium non possit. Et quid fiet ligno  
 vitis ex omnib; lignis nemorę. finis libri octauı.

X. In hoc libello stamina studior; & subtegmina ac litia prepa-  
 rare decreui, ipsi pule sermiam Christi vestem inconsuti-  
 lem conficite.

Libernonus hypotyposcon.

Regula. 1.

In Decret. X. Necessarium est scripturę operam dare, & sensum pro:  
 D. 29. pte; aut apte callere volentib; intelligere, cur scripserint  
 qua sententiam suam ratę firmauerint: quid sciant in  
 veteri lege proprium schimę; Moabitę; Ammonitę; Irij;  
 Philistin. Agyptij; & Assirij. Quid uasum in nouo testa-  
 mento

mento Romani, Corinthij. Galatę. Philippenses. Thesa-  
 lonic, Collos, Sebry. & Ephesij. Haec Beng. Hier, in prefa-  
 tione eptę ad Ephes. lib. 1. y considerat el tyo y lugar, como  
 y quando es eruvia el apstol. y otras muchas causas por  
 que el apstol es eruvia. y, S. Joan como es eruvia asite y  
 glesias, y a cada vna cosa particular, representando *Apoc. 2.*  
 vnos vicios a vna, y otras a otra, y usando la virtud en que *& 3.*  
 cada vna resplandecia. y, S. Pablo ni mas ni menos, a  
 cada iglesia embiaba particular medicina, segun cono-  
 cia la enfermedad. Non ad instar imperiti medici, qui vno  
 collisio omnium oculos vult curare. y lo mismo repite. S. Hier, *ad Gal. 3.*  
 dicens. Unaqueq; provincia sua, scabit proprietates. Ceteri:  
 ses semper mendaces, male bestię, ventres pigri. Et Galatas  
 stultos esse, & insensatos Apstus, comprobat. At Senis ex pedi-  
 tiora ingenia nasci, psillosos y gloriari. Grecos leues ait Tuli. *Pro. flauo.*  
 us, ingenua leuitas, & eruditavarietas. Israel graui cor-  
 de, & dura ceruice oēs scripturę arguunt. Corinthios notat *1. Cor. 11.*  
 apstus, qd mulieres eoy intecto capite sint, & viri somnariat  
 & indifferenter vescant in templis, & Inflatissimū seculari, & *1. Cor. 15.*  
 resurrectionem carnis negant. Macedonas in caritate laudat, *1. Thes. 4.*  
 & in hospitalitate & suscepti fratrum. De caritate fraternita-  
 tis non necesse habemg scribere vobis, ipsi, n. vos a deo didicistis  
 vt diligatis inuicem. Sed reprehendunt qd occiosi domos circu-  
 eant, aliorum spectantes cibum. *Mores Ju-*  
 & Civil. inquit, quasipateram hereditatem murmuracionem *dignum.*  
 de rebz bonis ad Iudeos descendisse comperio. Murmurabat ad *lib. 4. in Isa.*  
 iusq; Dm ex ingratitude in deserto. Murmurabant filij de x *c. 3.*  
 y. Item gloriatio (ait Chris) est propria Iudeoy, facient oia ut ab *Mat. Som.*  
 somnibus videant. propter qd & filij dicit sunt. Sinter folia sine *33.*  
 fructu. Item Hicis, Nihil Romano y gente & Iudeoy auarig *Isai. 2.*  
 vt Greę & Latine narrant historie. Deniqz, quoties in locum  
 scripturę incidetis, in quo de moribz aliquoy agitur, ne a sco-  
 po erres, cognoscere prius oportet virtutes aut vitia illorum

ad quos sermo diuinus dirigatur. Item. Iudexi, somnifadores. Ut  
quidam scribit. ~ Regla. 2. ~

.Joa. 28. x. Multa (ait Hier) dicuntur in scripturis iuxta opinionem illi:  
us temporis quo gerere referunt, non iuxta qd rei veritas con-  
tinebat, ut in Jerem. Tulit Ananias propheta catenam de collo  
Jeremie, Et erat pseudo propheta. y Joseph Sellama pater de  
x enel euang, y lamesma virgen que sabia saber conzebidopu  
obra del. s. s. y dixo, quom fietis ad, dize. fili quid fecisti nobis  
sic, ecce pater tuus & ego. Vocatur Joseph, pater ad samam. Ma-  
rie conseruandam. Orig. Vir vocat Joseph, ne aduersus Mariam  
Iudexi scuerent, eamqz lapidarent.

.Joa. 4. x. Joseph) Vos adoratis qd nescitis, nos aut qd scimus ait. Seip-  
sum connumerat x Iudexis, eo qd iuxta opinionem mulie-  
ris samaritanę loquitur.

.Mat. 10. x. Qui recipit prophetam, s. falsum, in nomine prophete, s. veri, mer-  
cedem prophete accipiet, i. tanto afficitur premio ac si verum  
prophetam hospitio suscepisset. Et qui recipit iustum quem  
putat esse iustum cum non sit, in nomine iusti veri, mercedem  
accipiet, ac si virum sanctum & inculpatum in domo sua li-  
beraliter trattasset. y el sancto sacramento sellama pan, a un

.Gen. 19. y Moises llama a varones, a los Angeles q vinieron  
a Sodoma. y x llama a los escribas y phariseos sabios y pru-  
dentes. Abscondisti hec a sapientibus & prudentibus, eo qd sibi  
sapiam arrogabant, cum essent oium hominum stultissimi. y a los  
aptes, paruulos, por la opinion q de ellos tenian los Judios.

~ Regla. 3. ~

x. Predicare solet dñs sine dubio futurum qd admonendo dicit.

.Gen. 20. Sic dicitur ad Abimelech. Ecce tu mortem moueris, tamen mortuus  
non es, nec dñs mentitę se. Hier, ait, Sententiam Dei facile me-  
tatur, excedit regis exemplo, quem Isaias dixerat esse mortuum  
& Ninuitor, quibus dictum est, Ad huc. 40. dies & Ninuitor  
& tri ad ptes urbis Ninuitor & excedit regis Dei sententia comesta  
ta

ta est, non vanitate iudicij, sed eorum conversi, qui meruerunt in  
dulgentiam. Neq; n. D; Somini; sed vitij; irascitur, quæcū  
in Sole non fuerint, nequaq; punit qd mutatum est.

x. Item, Amos. 3. ait Hic, Clemens & benignus D; semper futura  
pignuntiat, ne cogatur inferre supplicium. Vide. s. Rom.  
.2.2.9. 171. ar. 6. ad. 2. Beodo, ait. Non eo D; penas mi-  
natur, ut ijs quib; minatur inferat, sed ut metu perterrefac-  
tor, ad resipiscentiam reuocet, & cum nequitia quam commi-  
ttunt eos liberauerit, eis salutem afferat. Non, n. minatus  
fuisset, si punire vellet.

in Prefati.  
.12. p. 15.

### Regula. 4.

x. Regula est scripturæ sacre ait Chrysost, ut non ubiq; omnia. Som. 12.  
particulatim enaret, sed cum generalissima dicere ceperit in gene.  
relinquat sequentia studiosis aurib; consideranda. Enelge-  
nesis adondenas dicit la formacion de todas las cosas, non os  
dicit en particulas de todas sino dicit. It est liber generatio-  
nis celi & terre, quando facta sunt, in die quo fecit d; celi  
& terram. En dicit, cælum & terram, oes simul creaturas  
comprehendit, tam eas que in cælo q; que in terra sunt. Est  
regla nos de cubre la costumbre q; tiene la escri quando vult  
rem aliquam contrahere, ac paucis verbis absoluere, nempe  
qd transitiat que sunt minoris momenti, recensitis maiorib;.  
Dicit, a Raabel & Lia. 12. tribus descendisse, & omittunt an-  
cille, s; Bala, & Zelysa, a quib; trib; tra sunt originem.

### Regla. 5.

x. frequentes in usu (ait Luthi) apud euangelistas, per perso-  
nam que insignis est, eam etiam intelligere quem in nota  
est. Dicit, cum surrexisset primo mane saluator, apparuit  
primo Mariæ Magdalene, de qua eiecerat septem demonia.  
Ipsa sola aparuit pri; a la Magdalena, sed etiam alteri Ma-  
rie Jacobi & alteri, como dicit, s. Mats. Sinodus iohanni, por  
sermas senalada la Magdalena. Eome mo dicit, s. Hiero, .9.4. ad Hedi.  
el qual dicit, Dan. 11. hec consuetudo est scripturæ sancte, non

Mat. 16.

.9.4. ad Hedi.

Lib. 9. Regla. 6.

gen. 27. vniuersa narrare, sed ea quae maiora videntur exponere. Cur red  
oues & accipere deus seder. Simul pascebant oues & sedi, sed quia  
potiores sunt oues, eazum nomine caprimon pecus est plexus est.

Regla. 6. Sinedocsem.

- X. Scriptura sacra (aut sonus scopi) plerumque a parte totum nomi-  
nat. Ut omnis anima que non circumciditur, occidat. Aquis pone  
Ioa. 1. toda anima por toda Sombre, y por la carne sombra el Sombre.  
Gen. 18. Ut videbit ois caro salutare Dei. Et verbum caro factum est.  
lib. 9. ad Rom. 1. Som factus est. Orig. Homo interdum per animam, interdum  
c. 13. per carnem, interdum per spiritum nominatur. Cum a parte me-  
lura nominat, dicitur spiritus, eoque spiritualis intelligi debet. quando  
ab inferiori anima. Cum vero a deteriori caro dicitur. Gen. Joseph  
Gen. 37. vidit somnium, quasi solem, & lunam & stellas undecim ad-  
rantes me. i. patrem & matrem & undecim fratres, Non tamen  
mater adorauit eum in Egipto, sed in viro qui est caput mulier  
intelligitur, quod de viro assumpta est.
- X. Manifesta sunt opera carnis, i. Somnii opera. Ut inuidia,  
Gal. 5. seclit, fornicationes. Item. Dat est mihi stimulus carnis, i. So-  
minis iniqui persecutio, qui eaque ego edifico ipsi destruit, ac  
dissipant. lege de usu Sinedocsem, Luc. ps. 36. & Aug. in Ioan,  
tract. 105.

Regula. 7.

- X. Sepe scriptura (ait Greg) totum pro parte, & pro toto pro tempore.  
3. mora. reconseruit. Comose quae ala Magdalena quod saltu al s  
c. 10. enel monumento, y no iba abus carfino solo el cuerpo. y en  
Ioa. 20. Egipto se dice, intravit Jacob cum aiab 70. como quae a gen-  
Gen. 46. traxit corpus y almas. Pars pro toto ponitur. Vocat Jacob fili-  
Gen. 49. os ut eis benedicat, cum tamen nonnulli maledicantur, ac diuis de  
voucantur. Item, Deos conflatis ne feceritis. i. nullis deas  
Mat. 28. faciatis. Vespere aut sabbati qui lucescit in prima sabbati. Sic  
intelligitur. Vespera in scriptura capitur pro nocte. ut mane  
Gen. 1. pro die, per Sinedocsem, ut factum est vespere & mane die vng.  
.i. dies primus. quod ex die & nocte dies nalis conflatur. Et. ps.

29. Ad vesperum demorabitur fletus, & in matutinis letitiam, quum ne vestes non erunt diuturnae. Sabbatum vero erat dies solemnitas apud Hebraeos, & octavo seculi dicitur de la semana contaban los de esta manera, Prima sabbati, i. primus dies, scilicet, dominicus dies, & sabbati, i. secundus dies post sabbatum, quae est lunae, & canisaba el viernes. Tamen sabbatum significat totam hebdomadam. Soc est, los siete dias de la pasqua que eran solemnissimos. In prima significatur primo loco: in secunda in secundo loco, quasi dicat, prima die hebdomadae ad auroram, i. in nocte sabbati quae propinqua est diei dominice adventanti, venerunt sanctae mulieres ad monumentum.

## Regula. 8.

X. Mos est scripturae (teste Aug.) ita loqui de parte tanquam de toto, sicut Apulus ad Corinth. in primis epistolis suis partibus ita laudat tanquam omnes tales sint, cum essent laudabiles, quiddam illorum tantum. Et postea in nonnullis epistolis suis ita reprehendit, tanquam omnes culpabiles essent, propter eos qui tales erant. Constat ergo concertata esse haec omnes ligas, quae videntur contrariae. ps. 59. ps. 104. Adduxit eos in montem sanctificationis suae, montem quem acquirit dextera eius. Conquere de todos quantos salieron de Egipto perieron por su incredulidad en el desierto, excepto Caib, & Josue, & solos sus hijos in montem sanctificationis inducuntur. & de his de la vna dice, Accipientes murmurabant adversus partem familias, cum non omnes murmurarent. Mat. 20.

## Regula. 9.

X. Non expresso vno sexu (ait Aug.) uterque videtur sonare communiter. Ut Non me scaberis. Tamen ubi vni exprimitur, sonatio utriusque exprimitur. i. masculus, ut ex hoc intelligat femina quod sibi preceptum sit. Ut homo de domo Israel qui obtulerit sacrificium. Et sonora patrem. Et beatus vir qui non abiit. Reg. 10. Mos diuinae scripturae est, ut genus prospecti, & contra accipiatur. Et sicut totum a parte, & contrario. Delebo solem quem creavi, per quem intelligit reptilia & volatilia. & sic addit, ab Gen. 6.